
   

          
ISTITUTO COMPRENSIVO  

“CASOPERO – FILOTTETE CIRO’ M. - CRUCOLI” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://iccasopero-filottete.edu.it/ 
 
Prot. n. 8344/IV.2     Cirò Marina lì, 02.10.2025  

ALL’ALBO DELL’I.C. “CASOPERO” 
https://iccasopero-filottete.edu.it/albo-online/ 

AL SITO WEB https://iccasopero-filottete.edu.it/ 
AGLI ATTI DELL’I.C. “CASOPERO” 

 

Oggetto: Determina a contrarre per il conferimento dell'incarico di Revisore dei conti al dott. 
Antonio CATALDI che dovrà certificare i rendiconti delle spese del Progetto SIAE “Per Chi Crea” 
(Edizione 2024) Bando 2 "Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del 
progetto “OPERA EDUCATION – Seconda Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: 
J84C24000390005. 
 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 
VISTO che l’Istituto Comprensivo CASOPERO - ha partecipato al programma denominato “Per Chi 
Crea” (Ed. 2024) con il progetto avente codice 202402054758 e, al termine delle valutazioni di merito 
svolte dalla Commissione, si è collocato all’interno della graduatoria del Bando 2 “FORMAZIONE E 
PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE”, Settore “Musica” per un totale autorizzato di €. 
25.000,00; che prevede la realizzazione di 4 tipologie di corsi laboratoriali incentrati sullo sviluppo 
sociale dei bambini, sulla loro integrazione e accettazione dell'altro in un continuo scambio di conoscenze, 
esperienze e saperi. Queste attività porteranno alla produzione di uno spettacolo d’opera in teatro che 
vedrà gli alunni coinvolti insieme a professionisti del settore per la restituzione al pubblico. 
VISTO le modalità di gestione del rapporto e gli adempimenti a carico delle Parti sono regolati, oltre che 
dalle disposizioni contenute nel Bando, dalla Guida Operativa ad esso allegata e dalla convenzione firmata 
tra le Parti;  
VISTO il progetto Opera Education prevede un percorso di avvicinamento un’opera lirica rivolto a 136 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

44
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://iccasopero-filottete.edu.it/
https://iccasopero-filottete.edu.it/albo-online/
https://iccasopero-filottete.edu.it/


studenti dell’Istituto Scolastico attraverso la realizzazione di laboratori in classe in cui interverranno gli 
esperti delle Associazioni coinvolte (Frequenze&Armonici Onlus - Artesanìa APS - ENS). Gli studenti, 
oltre alla parte teorica, impareranno a cantare 10 brani dell’opera, si costruiranno i propri costumi e degli 
elementi di attrezzeria per partecipare attivamente allo spettacolo che si terrà presso il Teatro Rendano di 
Cosenza, con orchestra, cantanti lirici, scene e costumi. 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva sul sito www.perchicrea.it in data 28.02.2025; 
VISTO la convenzione firmata tra le parti prot. n° 4654 del 30.04.2025, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del Progetto SIAE PER CHI CREA 2024 Bando 2 "Formazione e Promozione 
culturale nelle scuole", Settore MUSICA codice progetto: 202402054758 - CUP: J84C24000390005, e 
contestuale autorizzazione alla spesa per un importo pari a €. 25.000,00 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 3 del 
31.01.2025 del Consiglio di istituto; 
Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 8 del 03.09.2024 e del Consiglio di Istituto n° n. 9 del 
10.09.2024; 
SENTITO il Dirigente Scolastico in relazione alla composizione del piano di spese e, nello specifico, 
delle spese generali comprensive delle spese di personale impegnato nella realizzazione dei progetti; 
VISTO l’art. 19 co. 3 CCNL- Area V – Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11.04.2006, 
VISTA l’autorizzazione emessa dall’Ufficio Scolastico per la Regione CALABRIA prot. 12521 del 
05.05.2025 per l’a.s. corrente; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 4 del 15.05.2025 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale corrente il progetto finanziato autorizzandone le spese nel limite fissato dal piano 
finanziario, per l’importo di Euro 25.000,00. 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 15.05.2025 con la quale è stato autorizzato il Dirigente 
Scolastico ad assumere incarico di Direzione e Coordinamento a titolo oneroso per la 
realizzazione del Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2024) Bando 2 "Formazione e Promozione 
culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto “OPERA EDUCATION – Seconda 
Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: J84C24000390005; 
RILEVATA l’esigenza di espletare le procedure per l’affidamento dell’incarico di Revisore dei conti che 
dovrà certificare i rendiconti delle spese del Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2024) Bando 2 
"Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto “OPERA 
EDUCATION – Seconda Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: J84C24000390005;  
VISTO l’art. 3.6 della convenzione stipulata che prevede che gli istituti scolastici sono obbligati a 
nominare un revisore dei conti terzo e indipendente iscritto all’Albo dei revisori legali per certificare le 
spese del progetto; 
CONSULTATO il dott. Antonio CATALDI quale revisore dei conti terzo e indipendente iscritto 
all’Albo dei revisori legali n. 134146 con provvedimento del 13.10.2004 del Ministero della Giustizia 
pubblicato nella gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 86 – IV Serie Speciale del 29/10/2004; 
ACQUISITA la disponibilità ad accettare l’incarico; 
ATTESO che la spesa prevista per l’incarico, ammontante a complessivi euro 500,00 a lordo delle 
ritenute Inps, Irpef (o assimilabili) se dovute, trova copertura nel finanziamento acquisito al programma 
annuale dell’e. f. 2024 - scheda di Progetto P. 2.64 Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2024) 
Bando 2 "Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto 
“OPERA EDUCATION – Seconda Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: 
J84C24000390005. 
 
Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente avviso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

44
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U



 
 
 

DETERMINA 
 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di procedere all’affidamento dell’incarico di Revisore dei conti al dott. Antonio CATALDI con il compito 
di certificare i rendiconti delle spese del Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2024) Bando 2 
"Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto “OPERA 
EDUCATION – Seconda Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: J84C24000390005  
(rendiconto intermedio) ed entro il 29/04/2026 (rendiconto finale) come previsto dal programma “PER 
CHI CREA” - SIAE (Edizione 2024) - Bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole; 
Di comunicare al dott. Antonio CATALDI l’individuazione quale Revisore dei conti mediante 
conferimento di incarico; 
Di comunicare al dott. Antonio CATALDI che per la prestazione richiesta, a conclusione delle attività 
previste dal progetto, sarà attribuito il compenso di € 500,00 (Lordo Stato); 
Di impegnare la predetta somma di euro 500,00 a lordo delle ritenute Inps, Irpef (o assimilabili) se 
dovute nel Programma Annuale 2025 – Scheda di        Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2024) 
Bando 2 "Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto 
“OPERA EDUCATION – Seconda Edizione” - Codice Progetto: 202402054758 - CUP: 
J84C24000390005; 
Di affidare l'istruttoria al DSGA, Dott. Franco CARLUCCIO Responsabile del Procedimento il D.S. 
Prof.ssa Graziella SPINALI.  
La presente Determina viene pubblicizzata mediante affissione all’Albo della Scuola e pubblicazione sul 
sito web dell’istituto. 

 
 
 

[Firmata Digitalmente] 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Graziella SPINALI 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

44
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U


		2025-10-02T13:38:54+0200
	SPNGZL85E45B774P




